


2027/2029





























29.09.2025



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100100103

103

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: LUIZ ANTONIO PESSAN - DIRETORIA DE PROGRAMAS
E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. .Beneficiário .CPF .Processo .Programa .Vigência .Assinatura

. .JOAO MARTINS BERTASO .XXX.393.320-XX .88881.846870/2023-01 .PROAP 1499/2023 .DE: 25/04/2023 PARA: 30/09/2025 .12/06/2025

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato do Acordo de Cooperação celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERS I DA D E
DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e a UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO
(ITÁLIA). Objeto: intercâmbio de estudantes e/ou pessoal das instituições dentro do
Programa Erasmus+. Vigência: 2027 a 2029. Data da assinatura: 29/09/2025. Assinado por:
Tanara Lauschner, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas,
e Donatella Boschi, Representante da Università Degli Studi Di Torino.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços Nº077/2025-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: CARLA SILVANE DA SILVA COSTA.
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 11/10/2025 a 07/02/2026. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 29/09/2025. Assinado por Luiz Ferreira
Neves Neto - Locatária e - Locador CARLA SILVANE DA SILVA COSTA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 515/2025 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.032400/2025-68.
Pregão Nº 90203/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação
de espaço de armazenamento adicional em nuvem na plataforma office 365 licença
educacional A1 da Microsoft, especificado no item 1.1 termo de referência, anexo i do
edital de pregão nº 90203/2025 conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 30/09/2025 a
30/09/2026. Valor Total: R$ 967.221,00. Data de Assinatura: 30/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

EDITAL Nº 9 - FUB, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna pública a homologação do resultado final
no concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em
cargos de nível superior e de nível intermediário da Fundação Universidade de Brasília,
divulgado por meio do Edital nº 8 - FUB, de 19 de setembro de 2025.

ROZANA REIGOTA NAVES
Reitora

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90122/2025 - UASG 154040

Nº Processo: 23106057145202566. Objeto: Contratação de empresa
especializada para obra de construção da quadra poliesportiva do Centro Olímpico
localizado no Campus Universitário Darcy Ribeiro, da Universidade de Brasília, em Brasília
- DF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/10/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-3-90122-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 01/10/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/11/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Valor
Total da Contratação: R$ 1.904.132,23 (um milhão, novecentos e quatro mil, cento e trinta
e dois reais e vinte e três centavos).

ELAINE DE SOUSA HENRIQUE
Presidente da Licitação

(SIASGnet - 30/09/2025) 154040-15275-2025NE008000

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90121/2025 - UASG 154040

Nº Processo: 23106073035202541. Objeto: Contratação de empresa
especializada para reforma para adequações de acessibilidade e inserção de rampa
metálica na Faculdade de Direito localizado no Campus Universitário Darcy Ribeiro, da
Universidade de Brasília, em Brasília - DF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/10/2025 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus
Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-
3-90121-2025. Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/11/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Valor Total da Contratação: R$ 1.231.591,30.

TATIANE CARDOSO DE ARAUJO
Presidente da Comissao de Licitacao

(SIASGnet - 30/09/2025) 154040-15275-2025NE008000

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90123/2025 - UASG 154040

Nº Processo: 23106073040202554. Objeto: Contratacao de empresa
especializada para obra de construcao da cobertura da quadra de esportes do M ES P ,
localizado no Campus Universitario de Planaltina, Distrito Federal - DF. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 01/10/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-3-90123-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 01/10/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/11/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Valor Total da Contratacao: R$ 2.148.593,40 (dois milhoes,
cento e quarenta e oito mil, quinhentos e noventa e tres reais e quarenta
centavos).

PATRICIA CRISTINA SCHERER
Presidente da Comissao de Licitacao

(SIASGnet - 30/09/2025) 154040-15275-2025NE008000

DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO. Processo: 23106.088886/2025-99.
Partícipes: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e STUDIO
INFINITY PRO LTDA (CNPJ nº 58.452.174-0001-75).
Objetivo: este Convênio tem por objeto proporcionar estágio obrigatório/não obrigatório
nas diversas áreas da CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados e com
frequência efetiva nos cursos de graduação da CONVENENTE. O estágio deve proporcionar
ao estudante complementação de ensino e aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional, devendo ser planejado, executado, acompanhado e avaliado em
conformidade com o currículo, programa e calendário escolar a fim de se constituir
instrumento de integração em termos de treinamento prático, de aperfeiçoamento
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano.
Vigência: de 25/09/2025 a 24/09/2030.
Assinam o Sr. Amador Gonçalves de Siqueira Junior (Coordenador de Estágio de Graduação
da UnB) e o Sr. Matheus Rodrigues de Souza (representante legal da empresa)

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 174, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

RESULTADO FINAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR - PROCESSO Nº 23106.029580/2024-10

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir: Portaria Autorizativa e data de
publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 / Unidade Acadêmica: Departamento de Ciências
Fisiológicas / Edital de Abertura nº 177/2024 / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro
reserva / *Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente e Dedicação Exclusiva / Área:
Fisiologia de Órgãos e Sistemas - Reprodução de Mamíferos.

*Conforme disposto na Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025.
Ampla Concorrência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .01 .ALINE DE QUEIROZ RODRIGUES .8,82

. .02 .JULIANA LIS MENDES DE BRITO .8,33

. .03 .PRISCILA IZABEL SANTOS DE TÓTARO .8,17
Vaga destinada a candidatos(as) negro(as):

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .01 .JULIANA LIS MENDES DE BRITO .8,33
Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as)

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO Nº 213, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) torna pública a Reclassificação do Edital de
Resultado Final nº 325/2024, de 21 de novembro de 2024, publicado no DOU nº 225,
seção 3, de 22/11/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 262, publicado no DOU
de 02/10/2024 / Departamento de Teoria e Fundamentos / Área: Educação. Subárea:
Fundamentos da Educação. Especialidade: Psicologia Educacional / Candidatos Aprovados:
1. Ingrid Lilian Fuhr; 2. Luciana Dantas de Paula; 3. Roberta Assunção; 4. Ana Terra Pires de
Moraes; 5. Daiane Aparecida Araújo de Oliveira.

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 97/2025 - UASG 154044

Número do Contrato: 51/2023.
Nº Processo: 23107.012382/2023-26.
Dispensa. Nº 7/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato
nº 51/2023, por 180 (cento e oitenta) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
02/10/2025 a 31/03/2026, nos termos do art. 57, §1, inciso II, da lei nº 8.666, de 1993..
Vigência: 02/10/2025 a 31/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 850.000,00.
Data de Assinatura: 30/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 95/2025 - UASG 154044

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 23107.024863/2022-01.
Pregão. Nº 50/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE. Contratado:
00.837.742/0001-76 - DAMASCENO TRANSPORTES E SERVICOS LTDA. Objeto: Acrescentar 25% do valor
inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$
229.360,61 (duzentos e vinte e nove mil trezentos e sessenta reais e sessenta e um centavos), nos
moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993;
Com o reajuste o valor anual do contrato de R$ 1.190.126,24 (um milhão, cento e noventa mil cento e
vinte e seis reais e vinte e quatro centavos) passa a ser de R$ 1.419.486,85 (um milhão, quatrocentos e
dezenove mil quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), conforme tabela abaixo.
Alterar a cláusula terceira - preço, em função do acréscimo.. Vigência: 29/09/2025 a 22/01/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.419.486,85. Data de Assinatura: 29/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

